



Eduardo Silveira Frade

Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/0029318626145469>

ID Lattes: **0029318626145469**

Última atualização do currículo em 03/06/2019

Mestre em Direito Empresarial pela Faculdade Milton Campos, com bolsa da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior (CAPES). Especialista em Direito Tributário pelo IBET. Graduado em Direito pelo Centro Universitário de João Pessoa (Unipê), onde foi discente pesquisador e bolsista de Iniciação Científica. Tem experiência na área de Direito, com ênfase em Direito Empresarial, Econômico e Tributário. Advogado inscrito na Ordem dos Advogados do Brasil, seccional Paraíba. Professor da graduação em Direito na Faculdade Maurício de Nassau em Campina Grande. Professor da Pós-Graduação em Direito Tributário do Instituto de Ensino Superior da Paraíba (IESP) e Professor da Pós-Graduação em Direito Administrativo das Faculdades Integradas da Paraíba (FIP). Membro da Comissão de Estudos Tributários da OAB/PB e da Associação Brasileira de Direito Tributário (ABRADT). Advogado e Consultor Jurídico **(Texto informado pelo autor)**

Identificação

Nome	Eduardo Silveira Frade
Nome em citações bibliográficas	FRADE, E. S.

Endereço

Formação acadêmica/titulação

2016 - 2018	Mestrado em Direito (Conceito CAPES 3). Faculdades Milton Campos, FMC, Brasil. Título: A Tributação das Sociedades Cooperativas de Crédito, Ano de Obtenção: 2018. Orientador: 😊 André Mendes Moreira. Bolsista do(a): Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior, CAPES, Brasil.
2018	Especialização em andamento em Gestão em Cooperativas de Crédito. Faculdade de Economia, Administração e Contabilidade - USP, FEAC/USP, Brasil.
2016 - 2019	Especialização em Direito Tributário. IBET Instituto Brasileiro de Estudos Tributários, IBET, Brasil. Título: A Impossibilidade de Incidência de IRPJ nas Sociedades Cooperativas de Crédito. Orientador: Célia Maria de Souza Murphy.
2011 - 2016	Graduação em Direito. Centro Universitário de João Pessoa, UNIPÊ, Brasil. Título: A função social das empresas em recuperação judicial. Orientador: Hertha Urquiza Baracho.
2010 interrompida	Graduação interrompida em 2013 em Relações Internacionais. Universidade Federal da Paraíba, UFPB, Brasil. Ano de interrupção: 2013

Formação Complementar

2018 - 2018	Governança Corporativa. (Carga horária: 12h). Serviço Nacional de Aprendizagem do Cooperativismo - PB, SESCOOP/PB, Brasil.
2015 - 2016	Direito Empresarial. (Carga horária: 78h). Complexo Educacional Renato Saraiva, CERS, Brasil.
2015 - 2015	Direito Econômico e Infraestrutura. (Carga horária: 60h). Universidade de São Paulo, USP, Brasil.
2014 - 2014	Atualização Jurídica em Direito Constitucional. (Carga horária: 56h). Escola Superior de Advocacia Flósculo da Nóbrega, ESA, Brasil.
2013 - 2013	

2013 - 2013	Atualização Jurídica em Teoria Geral do Processo. (Carga horária: 40h). Escola Superior de Magistratura Trabalhista na Paraíba, ESMAT13, Brasil.
2012 - 2012	Rescisão Contratual Trabalhista. (Carga horária: 24h). Centro Universitário de João Pessoa, UNIPÊ, Brasil.
2010 - 2010	Espanhol Avançado. (Carga horária: 100h). COINED, COINED, Argentina. Business English. University of Cambridge, CAM, Inglaterra.

Atuação Profissional

Gaudêncio McNaughton Advogados, GM, Brasil.

Vínculo institucional

2018 - 2018

Vínculo: Associado, Enquadramento Funcional: Advogado Associado

Faculdades Milton Campos, FMC, Brasil.

Vínculo institucional

2016 - 2018

Vínculo: Bolsista, Enquadramento Funcional: Bolsista Capes

Vínculo institucional

2017 - 2017

Vínculo: Estágio docente, Enquadramento Funcional: Estagiário docente, Carga horária: 40

Instituto de Educação Superior da Paraíba, IESP, Brasil.

Vínculo institucional

2017 - Atual

Outras informações

Vínculo: Professor Visitante, Enquadramento Funcional: Professor da Pós-Graduação
Professor da disciplina: Tributação Internacional

Gaudêncio e Bezerra Advogados Associados, GAUDÊNCIO&BEZERR, Brasil.

Vínculo institucional

2013 - 2014

Vínculo: Colaborador, Enquadramento Funcional: Estagiário, Carga horária: 40

6º Juizado Especial Cível, 6º J.E.C, Brasil.

Vínculo institucional

2015 - 2016

Vínculo: Colaborador, Enquadramento Funcional: Juiz Conciliador, Carga horária: 40

Vínculo institucional

2015 - 2015

Vínculo: Estagiário, Enquadramento Funcional: Auxiliar cartorário, Carga horária: 40

Centro Universitário de João Pessoa, UNIPÊ, Brasil.

Vínculo institucional

2013 - 2015

Atividades

02/2015 - 08/2015

Outras atividades técnico-científicas , unipe, unipe.

Atividade realizada

Monitoria em Direito Econômico.

06/2013 - 06/2015

Pesquisa e desenvolvimento , unipe, .

Linhas de pesquisa

Direito Econômico, Empresarial e Tributário

08/2014 - 04/2015

Outras atividades técnico-científicas , unipe, unipe.

Atividade realizada

Monitoria em Direito Econômico.

Universidade Federal da Paraíba, UFPB, Brasil.

Vínculo institucional

2010 - Atual

Vínculo: Colaborador de Pesquisa, Enquadramento Funcional: Colaborador de Projeto de Pesquisa

Faculdade de Direito do Sul de Minas, FDSM, Brasil.

Vínculo institucional

2015 - Atual

Vínculo: Colaborador de Pesquisa, Enquadramento Funcional: Colaborador - Projeto de Pesquisa

Faculdades Integradas de Patos, FIP, Brasil.

Vínculo institucional

2018 - Atual

Vínculo: Professor Visitante, Enquadramento Funcional: Professor da Pós-Graduação em Direito

Faculdade Maurício de Nassau - Campina Grande, FMN/CG, Brasil.

Vínculo institucional

2019 - Atual

Outras informações

Vínculo: Celetista, Enquadramento Funcional: Professor de Direito
Professor de Direito Empresarial e Administrativo na graduação em Direito

Beltrão Frade - Advocacia, BF, Brasil.

Vínculo institucional

2019 - Atual

Vínculo: Advogado Sócio, Enquadramento Funcional: Advogado Sócio

Linhas de pesquisa

1. Direito Econômico, Empresarial e Tributário

Projetos de pesquisa

2017 - Atual

CONSTITUIÇÃO E RELAÇÕES EMPRESARIAIS

Situação: Em andamento; Natureza: Pesquisa.

Alunos envolvidos: Graduação: (3) / Mestrado acadêmico: (2) / Doutorado: (1) .

2015 - Atual

Integrantes: Eduardo Silveira Frade - Integrante / Hertha Urquiza Baracho - Coordenador.
GRUPO DE PESQUISAS SAPERE AUDE

Descrição: O grupo tem por escopo fazer um diagnóstico da realidade nacional buscando encontrar os principais entraves para a efetivação dos direitos e garantias fundamentais, para, a partir daí, perscrutar formas para a superação de tais obstáculos e, por conseguinte, para a materialização dos preceitos constitucionais humanísticos. Com a evolução do constitucionalismo vê-se o nascedouro dos direitos fundamentais e o estabelecimento de garantias, as quais, no constitucionalismo contemporâneo, revitalizam-se e rogam por efetividade. No contexto brasileiro, a reflexão acerca do papel do Estado na concretização desses ditames constitucionais depara-se com óbices dos mais diversos, como econômicos, sociais e políticos. Repensar as formas de superação desses desafios faz-se imperioso no atual cenário..

Situação: Em andamento; Natureza: Pesquisa.

Alunos envolvidos: Graduação: (5) / Especialização: (1) / Mestrado acadêmico: (4) / Mestrado profissional: (0) / Doutorado: (1) .

2013 - 2015

Integrantes: Eduardo Silveira Frade - Integrante / Hamilton da Cunha Iribure Júnior - Coordenador.

Constituição, Propriedade, Desenvolvimento e Cidadania Ambiental

Situação: Concluído; Natureza: Pesquisa.

2013 - 2015

Integrantes: Eduardo Silveira Frade - Integrante / Hertha Urquiza Baracho - Coordenador / Iranice Gonçalves Dias - Integrante.

Financiador(es): Centro Universitário de João Pessoa - Bolsa.

Terra e Desenvolvimento Sustentável

Situação: Concluído; Natureza: Pesquisa.

2010 - Atual

Integrantes: Eduardo Silveira Frade - Integrante / Hertha Urquiza Baracho - Integrante / José Ferreira de Andrade - Coordenador.

ESTUDOS E SABERES AMBIENTAIS-HOMENAGEM A ENRIQUE LEFF: SUSTENTABILIDADE, IMPACTOS, RACIONALIDADES E DIREITOS

Descrição: Análise e estudo de Sustentabilidade e Impactos dos Direitos Difusos, Direito Ambiental e das Relações de Consumo, com suas interfaces com outras áreas do conhecimento, inter e transdisciplinariedade, com ênfase para a educação e consumo sustentáveis. Nas análises de Políticas Públicas e Ambientais, Legislação, Impacto, Licença, Certificação e Gestão Ambiental. Estudos de Economia Solidária, inovações tecnológicas, Sustentabilidade e inclusão social, com vistas aos desenvolvimento humano. Análise de acidentes e desastres ambientais e impactos nas mudanças climáticas. Proposições e estudos de Políticas Públicas, Regulação e Tributação Ambiental. Participação na Conferência da ONU Rio + 20, como delegadas da UFPB, cadastradas através do sistema de Grupo de Pesquisa..

Situação: Em andamento; Natureza: Pesquisa.

Alunos envolvidos: Graduação: (16) / Especialização: (4) / Mestrado acadêmico: (11) / Doutorado: (38) .

Integrantes: Eduardo Silveira Frade - Integrante / Hertha Urquiza Baracho - Integrante / Belinda Pereira da Cunha - Coordenador.

Áreas de atuação

1. Grande área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Direito.
2. Grande área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Direito / Subárea: Direito Público/Especialidade: Direito Tributário.
3. Grande área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Direito / Subárea: Direito Privado/Especialidade: Direito Comercial.

Idiomas

Português	Compreende Bem, Fala Bem, Lê Bem, Escreve Bem.
Inglês	Compreende Bem, Fala Bem, Lê Bem, Escreve Bem.
Espanhol	Compreende Bem, Fala Bem, Lê Bem, Escreve Bem.

Produções

Produção bibliográfica

Artigos completos publicados em periódicos

Ordenar por

Ordem Cronológica ▼

1. **FRADE, E. S.**; AZEVEDO, Thaciano. R. . A disponibilização de espaço extra em websites e aplicativos de acomodação comunitário: atividade empresária e a problemática da regulação. Revista da Procuradoria-Geral do Município de João Pessoa, v. 1, p. 15-39, 2018.
2. ★ **FRADE, E. S.**; MATA, J. C. . A Regra Matriz de Incidência Tributária como manifestação da regra de reconhecimento: uma análise a partir da teoria de Hart. Revista de Direito Tributário Contemporâneo, v. 15, p. 119-134, 2018.
3. ★ **FRADE, E. S.**; OLIVEIRA, M. L. . Cooperativismo de crédito: uma alternativa de desenvolvimento socioeconômico. REVISTA DO DIREITO PÚBLICO (LONDRINA), v. 3, p. 153, 2018.
4. **FRADE, E. S.**; BARACHO, H. U. . A LEI COMPLEMENTAR N 147/2014 E SUAS ALTERAÇÕES NO PROCEDIMENTO DE FALÊNCIA E RECUPERAÇÃO JUDICIAL DE EMPRESAS. REVISTA DIREITO EMPRESARIAL (CURITIBA), v. 1, p. 197, 2016.
5. **FRADE, E. S.**; BARACHO, H. U. . A nova definição dos atos de concentração e sua relevância na consecução dos princípios da livre iniciativa e livre concorrência. Revista Eletrônica da Academia Brasileira de Direito Constitucional, v. 9, p. 162-182, 2013.

Livros publicados/organizados ou edições

1. ★ **FRADE, E. S.**. A tributação das Sociedades Cooperativas de Crédito. 1. ed. Rio de Janeiro: Lumen Juris, 2018. 282p .

Capítulos de livros publicados

1. ★ **FRADE, E. S.**; MATA, J. C. . A REGRA MATRIZ DE INCIDÊNCIA TRIBUTÁRIA COMO REGRA DE RECONHECIMENTO NO DIREITO TRIBUTÁRIO. In: Da Mata, Juselder Cordeiro;BERNARDES, Flávio Couto; LOBATO, Valter de Souza;. (Org.). Tributação na Sociedade Moderna: Economia digital, compliance tributária, direitos sociais e reforma tributária. 1ed.Belo Horizonte: Arraes, 2019, v. 1, p. 115-130.
2. **FRADE, E. S.**. DISCLOSURE E COMPLIANCE TRIBUTÁRIO: UMA PERSPECTIVA A PARTIR DA LEI DAS S.A. In: DA MATA, Juselder Cordeiro; BERNARDES, Flávio Couto; LOBATO, Valter de Souza. (Org.). Tributação na Sociedade Moderna: Economia digital, compliance tributária, direitos sociais e reforma tributária. 1ed.Belo Horizonte: Arraes, 2019, v. , p. 693-716.
3. **FRADE, E. S.**; BARACHO, H. U. . A função social das empresas em recuperação judicial. In: BARACHO, Hertha Urquiza. (Org.). Ética Ambiental e Desafios da Pós na Pós-Modernidade: Responsabilidade Social, Empresa, Comunidade e Meio Ambiente. 1ed.: Appris, 2018, v. , p. 10-.
4. ★ **FRADE, E. S.**. DISCLOSURE E LEI ANTICORRUPÇÃO EMPRESARIAL BRASILEIRA: UM DEVER DE ATUAÇÃO CONJUNTA. In: SILVA; Cristiana F. P.; BARGAMASCINE, Jamile; OLIVEIRA, Márcio Luís. (Org.). Políticas Públicas: Planejamento e Sustentabilidade. 1ed.Belo Horizonte: Arraes, 2018, v. , p. 72-98.
- 5.

FRADE, E. S.; MATA, J. C. . A RELAÇÃO ENTRE REGRA DE RECONHECIMENTO E A REGRA MATRIZ DE INCIDÊNCIA TRIBUTÁRIA: UMA ANÁLISE ENVOLVENDO HERBERT HART E PAULO DE BARROS CARVALHO. A RELAÇÃO ENTRE REGRA DE RECONHECIMENTO E A REGRA MATRIZ DE INCIDÊNCIA TRIBUTÁRIA: UMA ANÁLISE ENVOLVENDO HERBERT HART E PAULO DE BARROS CARVALHO. 26ed.Brasília: Conpedi, 2017, v. 2, p. 21-37.

6. **FRADE, E. S.;** BARACHO, H. U. ; **FRADE, E. S. .** Empresa Agrária e Empresa Rural: expressões de um mesmo sujeito?. In: Belinda Pereira Cunha; Fernando Joaquim Ferreira Maia; Nálbia Roberta Araujo da Costa; Iranice Muniz; Breno Marques de Mello. (Org.). Direito Agrário Ambiental. 1ed.Recife: EDUFRPE, 2016, v. 1, p. 233-249.
7. **FRADE, E. S.;** IRIBURE JUNIOR, H. C. . O desrespeito ao princípio constitucional da livre iniciativa através da exigência de capital mínimo para a constituição de Empresa Individual de Responsabilidade Limitada. In: Conpedi/UFS. (Org.). Direito Empresarial. 1ed.Florianópolis: Conpedi, 2015, v. , p. 1-24.
8. **FRADE, E. S.;** BARACHO, H. U. . Empresa agrária e empresa rural: expressões de um mesmo sujeito?. In: Conpedi/UFS. (Org.). Direito Agrário e Agroambiental. 1ed.Florianópolis: Conpedi, 2015, v. 1, p. 1-19.
9. **FRADE, E. S.;** BARACHO, H. U. . A influência da racionalidade ambiental na construção do direito constitucional do meio ambiente: uma articulação do pensamento de Enrique Leff. In: Belinda Pereira da Cunha; Sérgio Augustin; Letícia Gonçalves Dias Lima; Nálbia Roberta Araújo da Costa. (Org.). OS SABERES AMBIENTAIS, SUSTENTABILIDADE E OLHAR JURÍDICO: visitando a obra de Enrique Leff. 1ed.Caxias do Sul: Educus, 2015, v. 1, p. 146-165.
10. **FRADE, E. S.;** BARACHO, H. U. . Controle de Concentrações como instrumento de defesa do desenvolvimento nacional. Direito e Economia. 23ed.: Conpedi, 2014, v. , p. 108-136.
11. **FRADE, E. S.;** BARACHO, H. U. . O Estado socioambiental, a proteção constitucional do meio ambiente e a racionalidade ambiental. Direito Ambiental. 24ed.: Conpedi, 2014, v. , p. 321-335.

Resumos expandidos publicados em anais de congressos

1. **FRADE, E. S.;** BARACHO, H. U. . Projeto Mandala: espaço rural sustentável. In: XXIII Encontro Nacional do Conpedi, 2014, Florianópolis - SC. XXIII Encontro Nacional do Conpedi, 2014.
2. **FRADE, E. S.;** BARACHO, H. U. . A Proteção do Meio Ambiente Urbano e Interesse Econômico: o caso do bairro Altiplano Cabo Branco em João Pessoa - PB. In: XXIII Congresso Nacional do Conpedi, 2014, João Pessoa - PB. XXIII Congresso Nacional do Conpedi, 2014.
3. **FRADE, E. S.;** BARACHO, H. U. . Controle de Concentrações e Defesa da Livre Concorrência: análise da relação segundo a Lei 12.529/2011. In: XXIII Encontro Nacional do Conpedi, 2014, Florianópolis - SC. XXIII Encontro Nacional do Conpedi, 2014.

Artigos aceitos para publicação

1. **FRADE, E. S. .** A Lei Complementar que dispor sobre o adequado tratamento tributário do ato cooperativo: uma interpretação do artigo 146, inciso III, alínea 'c' da Constituição Federal. BIBLIOTECA DIGITAL REVISTA FÓRUM DE DIREITO TRIBUTÁRIO (ONLINE), 2018.

Apresentações de Trabalho

1. **FRADE, E. S. .** O controle de concentrações como instrumento de defesa do desenvolvimento nacional. 2015. (Apresentação de Trabalho/Outra).
2. **FRADE, E. S. .** A influência da racionalidade ambiental na construção do Direito Constitucional do Meio Ambiente. 2015. (Apresentação de Trabalho/Outra).

Bancas

Participação em bancas de trabalhos de conclusão

Trabalhos de conclusão de curso de graduação

1. **FRADE, E. S.;** LOBATO, V. S.; OLIVEIRA, M. L.; **FRADE, E. S. .** Participação em banca de Thiago Geovane Rocha Gonçalves.O Redirecionamento da Execução Fiscal para os Sócios da Empresa. 2017. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação em Direito) - Faculdades Milton Campos.
2. **FRADE, E. S.;** OLIVEIRA, M. L.; LOBATO, V. S.; **FRADE, E. S. .** Participação em banca de Lucas Badaró Guimarães.A Natureza Extrafiscal das Contribuições de Intervenção no Domínio Econômico e o Atual Contexto de Crise Econômico-Financeira. 2017. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação em Direito) - Faculdades Milton Campos.
3. **FRADE, E. S.;** OLIVEIRA, M. L.; LOBATO, V. S. . Participação em banca de Lucas Fellipe Santos de Souza.Direito Tributário Ambiental: Função Extrafiscal na Busca do Desenvolvimento Sustentável. 2017. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação em Direito) - Faculdades Milton Campos.

Participação em bancas de comissões julgadoras

Outras participações

1. **FRADE, E. S.**. XIII SEMANA DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA DAS FACULDADES MILTON CAMPOS. 2016. Faculdades Milton Campos.

Eventos

Participação em eventos, congressos, exposições e feiras

1. Ética Ambiental e Desafios da Pós-Modernidade. A função social da empresa no contexto de crise econômica. 2018. (Congresso).
2. Panorama, Diretrizes e Reflexões nas Cooperativas Financeiras. 2018. (Outra).
3. Planejamento Sucessório: Família, Patrimônio e Tributação. 2018. (Seminário).
4. XXI Congresso Internacional de Direito Tributário - ABRADT. 2017. (Congresso).
5. Fábrica de Líderes. 2015. (Seminário).
6. IV Congresso Paraibano de Direito Econômico. 2015. (Congresso).
7. Mini curso com transmissão online de GTs e apresentações do II CII Congresso de Meio Ao Ambiente Caxias do Sul. Projeto Mandala. 2015. (Congresso).
8. XXIV Encontro Nacional do Conpedi. Empresa agrária e empresa rural: expressões de um mesmo sujeito?. 2015. (Encontro).
9. XXIV Encontro Nacional do Conpedi. O desrespeito ao princípio constitucional da livre iniciativa através da exigência de capital mínimo para a constituição de empresa individual de responsabilidade limitada. 2015. (Encontro).
10. III Congresso Internacional de Direito do Consumidor. 2014. (Congresso).
11. XII Congresso Internacional de Direito Constitucional. 2014. (Congresso).
12. XXIII Encontro Nacional do Conpedi. Projeto Mandala: espaço rural sustentável. 2014. (Encontro).
13. XXIII Encontro Nacional do Conpedi. Controle de Concentrações e Defesa da Livre Concorrência: análise da relação segundo a Lei 12.529/2011. 2014. (Encontro).
14. XXIII Encontro Nacional do Conpedi. Controle de Concentração como instrumento de defesa do desenvolvimento nacional. 2014. (Encontro).
15. XXIV Congresso Nacional do Conpedi. A Proteção do Meio Ambiente Urbano e Interesse Econômico: o caso do bairro Altiplano Cabo Branco em João Pessoa - PB. 2014. (Congresso).
16. XXIV Congresso Nacional do Conpedi. O Estado socioambiental, a proteção constitucional do meio ambiente e a racionalidade ambiental.. 2014. (Encontro).
17. XI Congresso Internacional de Direito Constitucional. 2013. (Congresso).
18. III MUNDI - Modelo Universitário de Diplomacia. Trinidad e Tobago. 2011. (Outra).

Outras informações relevantes

Em 2018 foi aprovado no Concurso de Seleção de Professor Substituto da Universidade Estadual da Paraíba

Página gerada pelo Sistema Currículo Lattes em 11/07/2019 às 19:07:28

[Imprimir currículo](#)